
Turen går til Albanien
- Med journalistpraktikanterne fra TV 2 Nyhederne

Søndag d. 10/9 / Mandag d. 11/9

Søndag ankom vi omkring midnat. Vi tjekkede ind på vores hotel og sagde godnat.

På vores første dag i Tirana havde vi om formiddagen en aftale med den albanske
TV-station “Dritare TV”. Vi kom frem til tv-stationen 10.30 og blev modtaget af
stationen leder, som fortalte os, hvad Dritare TV var for en størrelse. Det viste sig
at være et lille onlinemedie med tilhørende youtubekanal - ofte med politiske
nyheder og personnære historier. Vi fik en rundvisning og hilste på nogle af de
journalister, som var på arbejde. Over middag overtalte de
os til at hjælpe dem med at lave en voxpop, som senere
blev udgivet på deres youtube-kanal.

Efter vores besøg på Dritare TV besøgte vi museet “House
of Leaves” - et tidligere hovedkontor for
efterretningstjenesten og nu museum, der fortalte
historien om det
overvågningssamfund,
Albanien var under det
tidligere diktatoriske styre.

Resten af dagen gik med
hygge, spil og
restaurantbesøg.

Tirsdag d. 12/10

På vores anden dag i Tirana besøgte vi det albanske
parlament. Vi mødte op klokken 11 og fik en grundig
rundvisning. Der var også sat tid af til, at vi kunne
stille spørgsmål. Vi brugte lang tid på at tale frem og
tilbage med den kyndige embedskvinde, der viste os
rundt, om, hvordan det politiske system i Albanien



fungerer i forhold til i Danmark, og højaktuelle politiske emner i Albanien f.eks. korruption, EU og kvinders
mulighed for at stille op til parlamentet..

Efter vores besøg fik vi frokost, hvorefter vi besøgte The Pyramid of Tirana, som er en bygning, der er
bygget som en stor pyramide midt i byen. Selvom pyramiden bød på mange trappetrin, var det det hele
værd, da vi kom op på toppen og kunne spejde ud over hele byen.

Efter den oplevelse besøgte vi museet “Bunk’art 2”; en bunker, der i kommunisttiden under den kolde krig
var tiltænkt at være tilflugtssted for indenrigsministeriet i tilfælde af krig. Det var både spændende,
klaustrofobisk og satte den albanske historie i perspektiv.

Herefter stod den på shopping, endnu flere kortspil og aftensmad.

Onsdag d. 13/10

På vores sidste dag i Tirana
havde vi et stramt program
forude. Vi skulle nemlig besøge
Tirana Times klokken 11.30 og
senere på en fire timers bustur
mod kystbyen Saranda.

Om morgenen tjekkede vi ud fra
vores hotel og tog mod mediet
Tirana Times. Det var et meget
lille engelsksproget medie, der
berettede om albanske forhold,
som var tæt på at gå konkurs,
da det modsat mange andre
albanske medier ikke havde
nogen private donorer. Mediet blev derimod finansieret af en lille bogbutik, som lå i bygningen. Hos
Tirana Times talte vi med mediets ejer om mange af de udfordringer, som medier i Albanien står overfor -
især hvis de ikke har en privat donor (ofte erhvervspersoner), der støtter mediet, men derfor også ofte
sætter redaktionelle krav. Det gjorde et stort indtryk på os.

Bagefter fandt vi lidt frokost, hvorefter vi drog mod busstationen klokken 16.00 for at komme til Saranda.
Busturen tog længere tid, end vi først havde forventet, fordi flere gæster blev køresyge som følge af de
svingende veje mod Saranda.



Da vi kom frem til Saranda, tjekkede vi ind, og receptionisten hjalp os med at bestille pizza, som vi spiste,
inden vi sagde godnat og tak for i aften.

Torsdag d. 14/10 til Onsdag d. 20/10

De to byer Saranda og Ksamil er noget helt andet end Tiranas rå kaos og billyde. Derimod byder
kystbyerne på overdådige strande, god mad og vandaktiviteter.

Dagene i syden gik med at slappe af ved stranden, svømme, leje
SUP-board og vandcykler, hyggelige
stunder med kortspil på terrassen,
ligesom vi også besøgte lokale barer for
at smage både albanske øl og drinks.

Flere kulturelle indslag blev det dog også
til. Vi brugte f.eks. en dag på at besøge
ruinbyen “Butrint”; et kæmpe område
med ruiner, der både har været befolket
af romerne, det Byzantinske styre og grækerne. Desuden er
murbrokkerne indskrevet på UNESCOs verdensarvliste.

Den sidste aften mandag d. 18, inden vi tog den lange tur
med bussen mod Tirana igen, satte vi os til bords på en
lokal restaurant, hvor restaurantens ejer, en knap 80 årig
gammel bedstemor, forkælede os med alskens lækkerier
fra det albanske køkken.

Tirsdag og onsdag brugte vi hjemtransport, som bl.a. bød
på en kort visit til lufthavnen i Istanbul. Da vi endelig
landede i København, var vi trætte, men glade for at have
haft en skøn tur.

Vi vil gerne sige TUSIND TAK til Dansk Journalistforbund
for støtten til vores dejlige tur!


